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Grisproduktionen i Norden
för liten för effektiv avel

Skaraborgs grisnäring informerade
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Mer griskött i Norge kräver
ökade marknadsaktiviteter

Jan Persson, nu ordförande i Ugglarp, tidi-
gare vd för Skånska Lantmännen och Ska-
nek och ännu tidigare föreningsslaktens ge-
netiker och ”hampshiregeneral” höll före-
drag om framtidens svinavel vid Avelspoo-
lens stämma. Han menade att även den nord-
iska svinproduktionen samlad är för liten för 
att kunna bedriva en ekonomisk och effek-
tiv avel. Två populationer av varje ras är all-
deles för mycket. 

Stämman omvalde Tommy Olsson, Ugg-
larp, Peter Johansson, SLP, Magnus Lager-
gren, Skövde Slakteri, samt Mikael Hugo-
son, Alviksgården, som även är ordförande. 
Dessutom valdes fyra norska representan-
ter för delägaren Norsvin.
Avelspoolens förre vd Lars-Eric Larsson, nu 

Hyfarm, Australien, nu på semester i Sverige, 
deltog också vid stämman. /LG

Köttmarknaden i Norge väntas ba-
lansera i år, räknat på alla köttslag. 
Grisköttet ökar dock och nötköttet 
minskar. För griskött väntas ändå ett 
överskott på 3 900 ton, när importkvo-
terna räknats in. Utgångspunkten är 
produktionsökning av griskött med 6 
%, som grundar sig på 8 % fler grisar, 
men sänkt slaktvikt till 74,8 kg. Kon-
sumtionsökningen beräknas till 2 %.

Norge
Även 2005 beräknas det vara balans mellan 

produktion och konsumtion för alla köttslag produktion och konsumtion för alla köttslag 
totalt, men det produceras ännu mindre nöt-
kött och mer griskött, på gränsen till besvä-

rande när det gäller överskottet. Detta gäl-
ler särskilt om underskottet på nötkött fylls 
upp av mer import, i stället för av inhemskt 
griskött. Överskottet blir då 5 100 ton, be-
räknat på en produktionsökning av griskött 
med 3 % jämfört med 2004. Man har gått ut 
ifrån 4 % fl er grisar och en sänkt slaktvikt 
till 74,2 kg, men reserverar sig för att senas-
te semineringsstatistiken visar risk för ännu 
högre produktion. 

Sänkta slaktvikter och lägre pris
Åtgärder mot väntad högre produktionen 

är ytterligare lägre slaktvikter, men även läg-
re avräkningspriser (bl a för att fi nansiera 
mycket olönsam export). Nackdelen med läg-
re slaktvikter är dyrare slakt och att styck-
ningsdetaljerna blir mindre. Därmed mins-
kar köttkonsumtionen. Norsvin vill därför 
starta marknadsaktiviteter för att öka kött-
konsumtionen. Källa: Norsvin. /LG

Tre representanter med stort inflytande 
på handläggningen av jordbruksfrå-
gor inom regeringen och riksdagen 
besökte igår och idag Skaraborg för 
att informera sig om animalieproduk-
tionens problemfrågor. Det var Carina 
Olsson, jordbruksutskottet, Mikael 
Magnusson, föredragande i jordbruks-
frågor i statsrådsberedningen, samt 
Joakim Kellner, Jordbruksdepartemen-
tet. 

information
Bl a besökte delegationen Damsgårdens 

Suggring, Tranum, slaktsvinsproduktionen 
vid Lidgris, en mjölk- och en äggproducent, 
samt sista dagen Skövde Slakteri. 

Lika villkor-frågor
Animalieproducenterna tog i första hand 

upp lika villkor-frågor, vilka merkostnader 
svenska producenter har, jämfört med kol-

leger i andra länder. Inom grisproduktionen 
är det bl a ytkravet per gris, djuromsorgs-
lagar, gödselhanteringsregler, tillsynsregler 
och tillståndsprövningen. 
Magnus Lagergren informerade vid Sköv-

de Slakteri och säger att det verkar fi nnas 
en ökad samsyn kring vissa frågor för ani-
malieproduktionen. Bl a anser man att livs-
medelsindustrin är viktig för arbetsmarkna-
den. För att livsmedelsindustrin ska överle-
va, måste det fi nnas svensk råvara och där-
med svenska bönder. 

Backar inte
-Att få lagstiftarna och myndigheterna att 

backa på redan fattade beslut, är dock inte 
att tänka på, sammanfattar Magnus. Däre-
mot fi nns en öppnare attityd till omtolk-
ning av vissa bestämmelser. Man var ock-
så beredda på att sätta stopp för fl er pro-
duktionshämmande lagar, tills övriga EU 
kommit i kapp. 
Den nya djurskyddsmyndigheten i Skara 

ansåg man vara en tillgång för animaliepro-
ducenterna, men medgav att en del arbets-
uppgifter kommit till som en del i det poli-
tiska spelet. /LG

Har Sveriges 
bästa yorkshire
Anders Wärléus, Bodarp, Trelleborg, har 

Sveriges bästa yorkshire. Han tilldelades pri-
set för bästa yorkshirebesättning vid Livs-
vinsproducenternas årsmöte i Visby. Bodarp 
har ofta varit bland de bästa, men får nu en 
inteckning i vandringspriset, som delats ut 
ett 30-tal år. 
Det började med ett pris skänkt av sysko-

nen Tholander, sedan av Lennart Larsson 
och det här priset är skänkt av Jan Vallgår-
da, yorkshireuppfödare på Vallrum. Han de-
lade själv ut priset till Anders Wärléus, som 
ska tävla med övriga yorkshireuppfödare om 
att få tillräckligt antal inteckningar för att 
få behålla priset.

Anders Wärléus har mottagit yorkshirepri-
set av Jan Vallgårda, i bakgrunden.

KCF vill skärpa livsmedels-
kontrollen i köttets slutled
Sverige behöver skärpa kontrollen av res-

tauranger, storhushåll och butiker och göra 
kontrollen konkurrensneutral. Avgiften bör 
tas ut i relation till arbetsinsatsen för kon-
trollen, så att problemfria företag betalar 
mindre, problemföretag mer.
Detta anser Kött- och Charkföretagen, KCF, 

i ett remissvar till regeringen om nya regler 
för livsmedelskontrollen.  
-Tillämpningen av reglerna är inte enhet-

lig i alla kommuner, säger Åke Rutegård, 
KCF. Både kontrollfrekvens och -kvalitet 
skiljer. Kontrollen är mycket hårdare inom 
slakt och vidareförädling än i köttets slut-
led. Ändå är i slutet på livsmedelskedjan de 
fl esta matförgiftningarna sker. 
KCF anser inte att svensk livsmedelskon-

troll lever upp till de krav som ställs av EU 
från 1 januari 2006. /LG

500 produkter väntas till 
Chark-SM 4 november

Ca 500 tävlande produkter i 11 klasser vän-
tas till Chark-SM 2004 4 november med jord-
bruksminister Ann-Kristin Nykvist som pris-
utdelare. Anmälan om deltagande i tävling-
en senast vecka 39. Arrangörer är SIK Fo-
rum och KCF. Källa: SIK. /LG
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Med el ler 
utan 
restmängd?
Big Dutchmans 
blötutfodringar le ve -
re ras an ting en som 
rund pum pan de, eller 
rest mängds fria med 
frisk vat ten skölj ning.

MC99NT
Den senaste 
tekniken för styrning, 
övervakning och 
registrering i 
utfodrings- och 
blandnings-
anläggningar.

Service
Du har nu nära till Du har nu nära till 
service, från hela fem service, från hela fem 
servicecenter runt om 
i landet. 
Alltid snabb service!

…du får dem 
alla från:

Här är tre:

Blötutfodring
har många 
fördelar…

Blötutfodring
har många 
fördelar…
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NOJ Serviceverkstad AB
465 96  NOSSEBRO

Tel 0512 - 542 90  Fax 0512 - 541 40
Klippan 0435-181 90

info@noj.se

Mjölkersättning
vid varmt väder
Vid varmt väder eller när suggan är sjuk, MMA, kan det 
vara på sin plats att ge smågrisarna, men även suggan, mjöl-
kersättning.

sommartips
Suggan äter mindre, men behöver vätska, liksom att de diande gri-

sarna behöver extra näring om diproduktionen minskar.
En smaklig vätska till suggan efter grisning kan göra att hon re-

par sig snabbare efter grisningen och mag- tarmkanalen kan snab-
bare komma igång igen. Diproduktionen kan bli bättre med bätt-
re tillväxt och tyngre grisar vid avvänjningen.

Du har väl inte glömt ändra termostatinställningen?
När dagarna är varma och nätterna kalla får du inte frestas till att 

ändra termostatinställningen till lägre temperatur i stallet bara för 
att du blir varm och svettig. Är temperaturen lika hög eller högre 
ute jämfört med temperaturen i stallet hjälper inte detta. Det är 
lika varmt i stallet för det.
Om du väljer en lägre temperatur dagtid måste du komma ihåg 

att höja temperaturen på eftermiddagen/kvällen, till tidigare inställt 
värde. Men hellre något högre när du går ifrån stallet. Annars blir 
det kallras från luftintagen ner på grisarna. Då kan grisarna bli sju-
ka, få lunginfl ammationer, etc. Då växer de inte och dödligheten 
kan öka, särskilt i grisnings- och i tillväxtstall.
Alltså, höj termstaten några grader under vår och höst när det är 

varma dagar och kalla nätter. Då stänger luftintagen tidigare och 
öppnar något senare och det blir mindre med kall luft som ström-
mar in i stallet och ner i grisarnas liggzon.

Grisningsfeber risk
varma årstiden
Grisningsfeber risk
varma årstiden
Grisningsfeber risk
Det är ett fl ertal smågrisproducenter som fått ökad frekvens gris-

ningsfeber under senare tid. Under den varma årstiden är det lätt 
att det ”strular” i samband med grisningen. Det påpekar Kurt-Hol-
ger Eriksson, TerraNova. Varje indikation på en sugga som blir slö 
och slutar äta ska snabbt utredas och åtgärdas. Hos en sjuk sugga 
minskar mjölkproduktionen och smågrisarna svälter. Då är det lätt 
att smågrisdödligheten ökar.
För att minska eller eliminera dessa problem har TerraNova re-

kommenderat ge suggorna SA 010. Därmed kan suggans magfunk-
tion komma snabbt igång efter grisningen och fungera, vilket är vik-
tigt. Det kan vara en fördel att ge suggorna ett smakligt tillskott 
tillsammans med vattning i samband med utfodringen, för att bi-
behålla eller öka foderintaget. Allt för ökad mjölkproduktion och 
högre avvänjningsvikt, se GRIS nr 3 2004, sidan 8).
Sjuka suggor kostar. Både i extra arbete med medicinering och att 

smågrisarna blir eftersatta med kanske ökad dödlighet. Detta arbete 
läggs ovanpå allt annat som ska göras i smågrisproduktionen.
Enligt Terranova kostar det ca 40 kr per sugga att tilldela prepa-

ratet från det suggan kommer in i grisningsstallet och 14 dagar ef-
ter grisningen. Denna kostnad ska sättas i relation till kostnadsök-
ningar och eventuell ökad smågrisdödlighet.

Nils Andersson

Fortsatt stor ökning av Avelspoolens 
seminförsäljning

Avelspoolens försäljning av sperma från Hudaryd ligger fortsatt 
på ca 20-procentig ökning, för maj 21 %. Källa: SLP. /LG
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